Isidore, de son côté, omet non seulement l'esprit de cette opposition grammaticale mais aussi un des termes: *verba*. Dans la première partie des explications sur les *copulativae* et *disiunctivae* il emploie respectivement les termes *sensum* et *res*, cependant il n'est pas clair quel type des relations aient-ils avec le terme de la deuxième partie *personas*. Il faut dire que nous ne l'avons pas documenté dans ce contexte chez aucun grammairien latin et qu'il nous paraît mis ad hoc pour expliquer les exemples ajoutés: "*ego et tu* / *ego aut tu*", qui coïncident avec les proposés par [Sergius-I] et Pompeius.

Voyons maintenant la définition des *expletivae*:

"Expletivae dictae quia explent propositam rem, ut puta, 'si hoc non vis, saltem illud fac'" (Orig. I, 12, 3).

Cette définition est empruntée à Pompeius, quoiqu'il y ait de petites variantes sans importance:

"Expletivae dictae sunt ab eo, quod tantum sensum explent additae" (K-V: 266, 10).

Expletivae est un calque du grec παραπληρωματικοί (cf. [Sergius-I], K-IV: 616, 14), toutefois les deux termes ne sont pas équivalents chez les grammairiens grecs et latins. En effet, l'interprétation de ces derniers est surtout sémantique — comme celle d'Isidore de Séville —, tandis que l'origine de cette espèce chez les grecs est probablement philologique¹⁷. On peut constater la différence si nous mettons en parallèle les listes respectives des conjonctions *expletivae*:

Denys le Thrace¹⁸: δὴ, ῥά, νύ, ποῦ, τοί, θήν, ἄρ, δῆτα, πέρ, πώ, μήν,

ἄν, αὐ, νῦν, οὖν, κέν, θέ.

Et maintenant Donatus¹⁹: *quidem, equidem, saltem, videlicet, quamquam, quamvis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen*.

A notre avis, comme nous l'avons déjà dit²⁰, cette perspective distincte s'explique par deux raisons fondamentales: d'une part, le système des conjonctions *expletivae* de la langue grecque n'est pas comparable à celle de la langue latine; d'autre part, les grammairiens hellènes ont construit cette espèce sur, comme nous dirions aujourd'hui, "valeurs de parole", pas "de langue", ce qui explique les difficultés pour rendre correctement en latin la théorie grecque.

Ils nous restent, enfin, les *causales* et les *rationales* isidorienne²¹:

"Causales dicuntur a causa eo, quod aliquid cogunt facere, ut puta, 'occido illum, quia habet aurum'; causa est. Rationales dicuntur a ratione, qua quisque utitur in faciendo, ut 'quomodo eum occidam, ne agnoscar? veneno an ferro?'" (Orig. I, 12, 4).

Cette texte, qui a le point de partie dans une observation plus philosophique que grammaticale, suit la tradition — et même les exemples — du [Sergius-I] (cf. K-IV: 516, 32) et Pompeius (cf. K-V: 267, 12-268, 7):